1

深 圳 市 医 院 协 会

深医协字[2023]019 号

关于赴延安举办“追寻红色足迹

传承革命精神”专题教育培训班的通知

各相关医疗单位，协会各会员单位：

巍巍宝塔山，滚滚延河水。延安是中国革命圣地,是中国共产党人

的精神家园。为深入开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

主题教育，持续推动学习贯彻党的二十大精神走深走实，教育党员干部

沿着革命先辈足迹学思践悟“延安精神”，在革命圣地探寻红色地标后

的“历史密码”，在红色沃土上探寻中国共产党走向成功的“精神密码”，

在沉浸式体悟延安精神中坚定理想信念，汲取红色伟力、凝聚奋进力量，

推动卫生健康事业高质量发展。深圳市医院协会决定于 2023 年 7 月，

分两批组织会员单位党员干部前往延安举办“追寻红色足迹 传承革命

精神”专题教育培训班，现将有关事项通知如下：

2

一、培训内容安排(见附件一)

二、培训方式：

充分利用延安及周边地区的革命历史资源，综合运用多种形式对学

员进行专题教学、现场教学、激情教学、体验教学、访谈教学、互动教

学，深入开展理想信念和廉洁自律教育。

三、培训对象：

邀请各会员单位党员管理干部等相关人员共120人，将根据报名顺

序及工作安排分两期以每期班60人开展活动，请各单位积极组织有关人

员参加，我们努力使您在此次培训班的学习中有所受益。

四、培训时间：

第一期：2023 年 7 月 7 日早于深圳宝安机场集中，统一乘飞机前

往延安，7 月 7 日下午-9 日学习，7 月 10 日下午返回深圳。

第二期：2023 年 7月 21 日早于深圳宝安机场集中，统一乘飞机前

往延安，7 月 21 日下午-7 月 23 日学习，7 月 24 日下午返深圳。

五、培训费用及交通安排：

1、本次培训收取费用：3850 元/人（含食宿费、场地费、讲课费、

资料费等，住宿为标双，单间需自补房差）。

2、缴费账户：

户名：深圳市医院协会

开户银行：中国建设银行股份有限公司深圳翠园支行

帐号：4425 0100 0022 0000 0146

培训费发票将在汇款后联系领取，请提供单位抬头名称及纳税人识

别号。

3、交通安排：深圳-延安往返机票学员自行购买后回所在单位报销。

3

为便于接送，请各位学员务必按照以下时间、航班号购买飞机票：

去程：7 月 7 日或 7 月 21 日，深圳-延安，08:10/11:00，南航 CZ8677；

回程：7 月 10 日或 7 月 24 日，延安-深圳，12:00/14:55，南航 CZ8678。

六、其他事宜：

1、请各单位务必于 6 月 30 日（星期五）前将参加学习人员回执表

（见附件二）一律通过电子邮件发送至协会：

联系电话：82336671

电子邮箱：szsyyxhbgs@126.com

联系人：李炜怡 17388762272 林子豪 13823573726

2、深圳往返延安每周一、三、五各有一个航班，机票有限，请学

员尽量尽早安排购买。

深圳市医院协会

二 0 二三年六月六日

4

附件一：培训内容安排

时 间 培训安排

第一天

（周五）

08:10-11:00
08:10在深圳宝安机场T3乘坐南方航空 CZ8677次航班前往延

安，11:00到达延安南泥湾机场。

12:00-13:00 中餐、安排入住

14:00-14:30 1、开班仪式：奏国歌，培训班开班动员，授班旗等。

14:40-17:00 2、专题讲座：《中共中央在延安十三年》

17:30-18:30 晚餐

第二天

（周六）

07:00-08:30 早餐

08:30-10:00

1、参观教学：延安革命纪念馆（革命岁月中的圣地延安）

延安革命纪念馆位于中国陕西省延安市宝塔区西北，延

河东岸。纪念馆成立于1950年7月1日，是新中国成立后最早

建成的革命纪念馆之一。展览共分为：中共中央和红军长征

的落脚点、中国人民抗日战争的政治指导中心、创建新民主

主义的模范试验区、实施党的建设伟大工程、毛泽东思想指

导地位的确立、夺取全国胜利的出发点和“延安精神 永放光

芒”七个部分，全面系统地展示了以毛泽东为核心的中共中

央在延安和陕北十三年领导全国革命走向胜利的光辉历史。

10:00-11:30

2、参观教学：王家坪革命旧址

王家坪革命旧址位于延安城西北约1公里处，隔延河与延

安城相望。这里曾是中共中央革命军事委员会和八路军总部

（1947年2月改为中国人民解放军总部）1937年8月至1947年3

月所在地。毛泽东、朱德、彭德怀、叶剑英、王稼祥等领导

同志曾在此居住。中央军委和八路军总部在这里指挥部署了

敌后根据地军民的八年抗战。抗日战争胜利后，粉碎了国民

党军队发动的“全面进攻”，并为挫败其“重点进攻”作了

5

充分准备。在此期间，毛泽东发表了《以自卫战争粉碎蒋介

石的进攻》、《集中优势兵力，各个歼灭敌人》等重要文章。

朱德为“七大”起草了《论解放区战场》的军事报告，撰写

了《中国共产党与军事战争》《克服困难，向前迈进》等文

章，1947年4月5日在《解放日报》发表了著名散文《母亲的

回忆》。

11:30-14:00 中餐及午休

14:00-15:30

3、参观教学：宝塔山；过组织生活,重温入党誓词。

宝塔山是革命圣地延安的标志和象征，融历史文物和革

命遗址为一脉，集人文景观和自然景观为一体，是爱国主义、

革命传统和延安精神三大教育基地之一；宝塔山曾经是中华

民族无数仁人志士魂牵梦绕的地方，这里曾上演过一幕幕金

戈铁马保家卫国的壮丽篇章，这是一座英雄的山、革命的山、

胜利的山、成功的山，一座激励着我们坚定信心、振奋精神、

满怀豪情、勇往直前，走向辉煌的山。

15:30-17:00

4、参观教学：凤凰山革命旧址

凤凰山革命旧址，是中共中央驻地旧址，位于延安市宝

塔区凤凰山脚下。是第一代领导人挽救革命成果，进行抗战

的革命根据地之一，是了解当时抗战历史的主要历史遗址之

一。中共中央1937年1月13日至1938年11月20日的所在地，在

此期间，中共中央实现了土地革命战争向抗日民族战争的战

略转变，度过了抗日战争的战略防御阶段。在西安事变和平

解决、国内和平基本实现的情况下，党中央派出以周恩来为

首的代表团同国民党进行了多次谈判，最终实现了第二次国

共合作。

17:30-18:30 晚餐

19:00-20:00 情景剧教学：红秀《延安延安》

07:30-08:30 早餐

6

第三天

（周日）

08:30-10:00

1、参观教学：杨家岭革命旧址

杨家岭革命旧址是中国共产党中央委员会驻地旧址，1938

年11月至1947年3月，毛泽东等中央领导人在此居住。这期间，

中国共产党中央委员会继续指挥抗日战争敌后战场并领导了

解放战争，领导了大生产运动和整风运动，召开了党的“七

大”和延安文艺座谈会。七大是中共在民主革命时期召开的

最后的、也是最重要的一次代表大会。“七大”选举毛泽东

为中央委员会主席、中央政治局主席、中央书记处主席。从

此，毛泽东一直担任中共中央委员会主席。

10:00-11:30

2、现场讲解：枣园革命旧址

现场教学：延安窑洞里面出马列主义

枣园是中共中央书记处所在地，位于延安城西北8公里

处。这里原是一家地主的庄园，中共中央进驻延安后，成为

中央社会部驻地，遂改名为“延园”。1944年至1947年3月，

中共中央书记处由杨家岭迁驻此地。中共中央书记处在此居

住期间，继续领导全党开展了整风运动和解放区军民开展的

大生产运动，筹备了中国共产党“七大”，领导全国军民取

得了抗日战争的最后胜利，并领导全国人民为争取民主团结，

和平建国，同国民党顽固派进行了针锋相对的斗争，为粉碎

国民党反动派的全面内战作了充分准备。毛泽东在此居住期

间，写下了《关于领导方法的若干问题》、《论联合政府》

等指导中国革命的重要文章，仅收入《毛泽东选集》的就有

28篇。

11:30-14:00 中餐及午休

14:00-15:30
3、乘车前往延川县梁家河村（延安到梁家河距离100公里，

大约需要1.5小时）

15:30-17:00

4、现场讲解：梁家河（参观村史馆、知青井、知青一号院、

二号院、三号院）

现场教学：习近平的为民情怀

梁家河村是典型的陕北黄土高原上的传统农耕式小村

7

庄。明代以后，陆续有石、王、张、吕等姓氏家族迁入，形

成自然村落。其村民勤劳善良，朴实热情，热衷于传唱信天

游、陕北道情等具有独特魅力的古老民间艺术。1969年元旦

刚过，年仅15岁的习近平从北京来到陕北梁家河当知青，与

当地群众摸爬滚打，一干就是七年。从此，“人民”二字铭

刻在心。

17:30-18:30 晚餐

第四天

（周一）

07:30-08:00 早餐

08:00-10:00

参观教学：西北局革命纪念馆

西北局1941年5月由中央西北工作委员会与陕甘宁边区

中央局合并成立，是中共中央在西北地区的代表机关，全面

领导党在西北地区解放区和国统区的各项工作，对党在全国

范围执政产生了深远的影响，1946年6月,中共中央正式任命

习仲勋为西北局书记。

12:00-15:00
12:00在延安南泥湾机场乘坐南方航空 CZ8678次航班返回

15:00到达深圳宝安机场 T3，培训班结束。

8

附件二：参加延安培训班报名回执表

填报单位： 联系人：

电话(手机)： 邮 箱：

开具发票的单位抬头名称：

纳税人识别号：

参加期数 姓 名 单 位 职 务 手 机 身份证号 是否单间

	巍巍宝塔山，滚滚延河水。延安是中国革命圣地,是中国共产党人的精神家园。为深入开展学习贯彻习近平新时代
	一、培训内容安排(见附件一)
	附件一：培训内容安排
	附件二：参加延安培训班报名回执表